
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 04/2010-DAFI, EM 19 DE ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100686
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a MARIA DAS GRAÇAS PEDROSO NINOS, 
lotada na 5ª URE SANTARÉM, ocupante do cargo de Diretora, 
RG 3885017, CPF 227339302-49, Matrícula 54182185-1 
no valor de R$ 3.883,50 (Três mil oitocentos e oitenta e três 
reais e cinquenta centavos), para fazer face as despesas com 
MATERIAL DE CONSUMO e R$ 3.883,50 (Três mil oitocentos e 
oitenta e três reais e cinquenta centavos), para SERVIÇOS DE 
TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100691

Portaria: 1361.2010
Objetivo: III eixo de formação do educadores do programa 
projovem campo saberes da terra.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190975/DARINEZ DE LIMA CONCEICAO (TÉCNICO EM 
EDUCACAO) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
19/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA Nº 02/2010-DAFI, EM 19/04/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100657

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a RAIMUNDO COELHO BARRA, lotado na 
2ª URE CAMETÁ, ocupante do cargo de Diretor, RG 2212163, 
CPF 425934502-82, Matrícula 54182112-1 no valor de R$ 
2.375,69 (Dois mil trezentos e setenta e cinco reais e sessenta 
e nove centavos), para fazer face as despesas com MATERIAL 
DE CONSUMO e R$2.375,69 (Dois mil trezentos e setenta e 
cinco reais e sessenta e nove centavos), para SERVIÇOS DE 
TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100622

PORTARIA: 1343.2010
Objetivo: Formação - Certificação.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER E SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224282/SAMIA CRISTIAN OLIVEIRA MEDEIROS (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 6.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2010 a 12/05/2010<br

Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100627
PORTARIA: 1360/2010

Objetivo: III eixo de formação dos educadores do educadores 
do programa projovem campo saberes da terra.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5113881/ANA CLAUDIA DA SILVA PEREIRA (COORDENADOR DE 
EDUCACAO NO CAMPO / DIRECAO) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 10/05/2010 a 19/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA Nº 01/2010-DAFI,EM 19/04/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100624

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº.014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a PAULO ERIMILTON RODRIGUES, lotado na 1ª 
URE BRAGANÇA, ocupante do cargo de Diretor, RG 4106680, 
CPF 171755932-87, Matrícula 6332595-2 no valor de R$2 
.287,53(Dois mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
e três centavos), para fazer face as despesas com MATERIAL 
DE CONSUMO e R$2.287,53 (Dois mil  duzentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta e três centavos), para SERVIÇOS DE 
TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 17/2010-DAFI/SEDUC,EM 19 DE 
ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100809
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a IRIS NARA AMARAL DA SILVA, lotada na 
18ª URE MÃE DO RIO, ocupante do cargo de Diretora, RG 
4138869 CPF 780022902-59, Matrícula 57208478 no valor de 
R$ 2.230,38 (Dois mil duzentos e trinta reais e trinta e oito 
centavos), para fazer face as despesas com MATERIAL DE 
CONSUMO e R$ 2.230,38 (Dois mil duzentos e trinta reais e 
trinta e oito centavos), para SERVIÇOS DE TERCEIROS (Pessoa 
Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100782

PORTARIA: 1376/2010
Objetivo: Atender ao cronograma de atividades presenciais do 
proinfantil 2010 da agf Capanema.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFAO DO NORTECAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5572363/ELIZANGELA MARIA ALBUQUERQUE OLIVEIRA 
(PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100770

PORTARIA: 1353/2010
Objetivo: SERVIÇOS DE VISITA TÉCNICA NAS ESCOLAS 
EEEF ASPARINO BATISTA DA SILVA, EEEF EDDA DE SOUSA 

(SOURE) E EEF ALDEMAR NUNES VASCONCELOS, EEEF 
SALOMÃO MATOS,ETPP DE SALVATERRA(SALVATERRA), EEE 
FRETIRO GRANDE, EEEF UMARIZAL E EEEF CAMARÁ, EEEF 
JOSÉ RODRIGUES VIANA, EEEF PROFESSOR DELGAD0O 
LEÃO(CACHOEIRA DO ARARI)
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE , SALVATERRA E CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190579/JOSE EDUARDO KIMURA PALMEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA Nº 14/2010-DAFI/SEDUC,EM 19 DE ABRIL 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100776
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a ELMIRA AGUIAR COSTA, lotada na 15ª URE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ocupante do cargo de Diretora, RG 
15214130 CPF 187405102-04, Matrícula 354040 no valor de R$ 
3.253,28 (Três mil duzentos e cinquenta e três reais e vinte e 
oito centavos), para fazer face as despesas com MATERIAL DE 
CONSUMO e R$ 3.253,28 (Três mil duzentos e cinquenta e três 
reais e vinte e oito centavos), para SERVIÇOS DE TERCEIROS 
(Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 15/2010-DAFI/SEDUC, EM 19 DE ABRIL 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100791
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a REGINALDO CÉLIO ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
lotado na 16ª URE TUCURI, ocupante do cargo de Diretor, RG 
1848207 CPF 353353512-68, Matrícula 528570-4 no valor 
de R$ 1.773,47 (Um mil setecentos e setenta e três reais e 
quarenta e sete centavos), para fazer face as despesas com 
MATERIAL DE CONSUMO e R$ 1.773,47 (Um mil setecentos 
e setenta e três reais e quarenta e sete centavos), para 
SERVIÇOS DE TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100789

PORTARIA: 1378/2010
Objetivo: Atender ao cronograma de atividades presenciais do 
proinfantil 2010 da agf Capanema.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
/ GARRAFAO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189655/ALYNE MARIA ROSA DE ARAUJO (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 
16/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA Nº 10/2010-DAFI/SEDUC, EM 19 DE ABRIL 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100762
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 


